C «Nescitis quod hi qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit bravium? Sic currite ut comprehendatis. Omnis enim qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet. Et illi

« quidem ut corruptibilem coronam accipient, nos autem incorruptam. »

Idcirco omnia facio propter Evangelium, quia non aliter ero particeps ejus. Necesse enim mihi est ut omnia quæ facienda sunt, faciam, et ab omnibus a quibus abstinentur est, abstineam, quoniam aliter Evangelii coronam et remunerationem habere non potero. Quod evidenter apparet in hac similitudine quam nunc propono. Nullus enim in stadio bravum accipit, nisi qui omnia quæ facienda sunt fecit, et hoc omnes mundana consuetudine potestis scire. Quia an nescitis quod hi qui currunt in stadio, omnes quidem currunt, sed unus accipit bravum? Licet enim omnes ibi sint in cursu et labore similes, tamen omnes inaniter currunt, præter illum solum qui accipit bravum; quod est præmium cursus. Stadium autem constat centum viginti quinque passibus. Sed hoc loco, sive minus, sive magis longitudinis habeat, vocatur stadium illud vix spatium, per quod usque ad metam quamdam solebat fieri cursus, ut postquam veniretur ad metam, esset standum. Unde stadium a stando nomen accepit. Bravum autem genus est palmæ, vel præmium quod currentibus proponitur. Omnes currunt, sed unus qui currendo cæteros vincit, accipit bravum, quia fecit omnia quæ pertinent ad cursum, et abstinuit ab omnibus quæ impediunt. Sic et ergo bravum supernæ remunerationis adipisci non potero, nisi omnia quæ currentibus facienda sunt fecero, et ab omnibus quæ contraria sunt abstinuero. Similiter et unusquisque vestrum de se sentiat et legitime currat. Nam omnes quidem currunt, sed unus accipit bravum. Currunt enim Judæi, currunt here-tici, currunt nonnulli Christiani qui ad vitam non sunt prædestinati, quia omnes isti in fine præmium sperant se adepturos, et ad illud tendunt per vitæ præsentis stadium. Sed unus prædestinatorum Christianorum populis qui legitime currit accipit bravum, quoniam sola unitas eorum qui sunt corpus Christi palmam consequitur, et quia non omnes qui currunt accipiunt bravum, ideo sic currite faciendo quæ ad cursum pertinent, et vitando quæ impediunt, ut comprehendatis illud. Cautos et expeditos vos esse convenit in currendo, ne forte contingat non comprehendere præmium ad quod curritis. Non enim omnes comprehendunt illud. Currite credendo, sperando, desiderando, bene operando, corpus affligendo, orando, amando, et quibusque bonis studiis insistendo. Ita quidem est de his qui currunt. Sed de his qui pugilantur audiamus. Nam cursor quisque festinat ad bravum, sed omnis qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet, id est omnis pugil qui in certamine pugnat, ab omnibus se abstinet, id est ab escis et cæteris quæ impediunt agonen, id est certamen. Sic et omnis Christianus qui in arena hujus mundi contra diabolum luctatur, ab omnibus quæ Christianum ad terram implicans debet abstinere. Nam et ideo chrismate sumus uncti, quia luctatores sumus effecti; et prouterea sic-

A ut illi qui in arena luctantur, nudi sunt, ita et nos a mundanis rebus spoliati esse debemus, ut amando nihil possideamus in hoc sæculo, quia nec maligni spiritus, contra quos est nobis lucta, quidquam in eo proprium possident. Nudi ergo cum nudis, id est nihil possidentes cum nihil possidentibus luctari debemus, si eis succumbere nolumus. Armis tamen virtutum indui studeamus, quibus et protegamus, et adversarios feriamus. Sicque pugiles et luctatores imitemur, qui se intantum ab omnibus agoni suo noxis abstinent, ut et nocturnam pollutionem, quæ per somnum accidere solet, diligenter cavere studeant, ne per hanc molliores in certamine flant. Et illi quidem abstinent, et pugilantur ut corruptibilem coronam ex floribus contextam cum laude et mercede cito peritoram accipient; nos autem ob hoc abstinemus et pugnamus ut incorruptam, id est æternam percipiamus coronam, et idcirco diligentiores esse debemus, quibus non terrenis et marcentibus floribus, sed æterna conserta gemmis in modum regii diadematis corona spiritualis servatur.

« Ego igitur sic curro, non quasi in incertum: sic pugno, non quasi aerem verberans. Sed ca-stigo corpus meum et in servitatem redigo ne forte, cum aliis prædicaverim, ipse reprobus ef-ficiar. »

Seipsum proponit Apostolus cæteris in exemplum. Quandoquidem, inquit, in stadio vitæ præsentis est nobis cursus et certamen, atque victori proposita est incorruptibilis et æterna corona, igitur ego, qui, sicut supra dictum est, omnia propter Evangelium facio, sic curro, id est tam legitime, tam alacriter, tam expedite cursum boni operis exsequor, ut non quasi in incertum tendam, quia certus sum de corona. Ille enim currit in incertum, qui talia facit, ut ex quibusdam sperare, et ex quibusdam possit desperare. Sed ego ex omnibus quæ post conversionem feci, certitudinem bonæ spei teneus, non corro velut in incertum, sicut illi qui currunt ad sæculare bravum, nec si poterunt illud accipere sunt certi, ego sic pugno contra diabolum, ut non sim quasi aerem verberans, id est non inaniter pugno sicut ille, qui jactat ictus incassum, et pro hoste ferit aerem. Scilicet non verbis, sed rebus contendeo, quia non sum de illis prædictoribus, qui dicunt et non faciunt (*Matth. xxiii*). Quantumcunque enim prædictor fundat verba, gladius oris ejus non per-venit usque ad læsionem hostis, sed vox inanis et otiosa reputatur, si ipse prædicationi sue contrarius existat. Quia qui alius facit quam prædicat, suspectos facit audientes ut de promissis dubitent; et ideo malum de cordibus eorum non valet expellere, nec hostem qui in eis habitat, lædere. Ego autem non vacuos ictus verborum in adversarium ja-cto, sed ut illum possim lædere, castigo jejuniis et afflictionibus corpus meum, ut et exemplum abstinentiae dem aliis: et ideo non quasi aerem verberans pugno, quia dum carnem restringo, ipsis abstinentiae mæsi ictibus non aerem, sed diabolum ver-

bero; et dum hoc quod intra me est subjicio, extra A positionum adversarium ferio. Corpus vero castigare, est jejuniis reprimere illud, et ea illi dare, quæ ad vitam proficiant, non ad luxum. *Corpus meum* per abstinentiam *castigo*, ne per lasciviam insolecat, et in servitatem illud redigo, ut non perficiat suam, sed spiritus voluntatem: et in omnibus serviat spiritui, non repugnet. Ideo sic corpus refreno, ne forte si aliter egero, contingat quod adhuc contingere potest, quandiu sum in hac mutabili vita, scilicet ne cum ego aliis prædicaverim, et in partem electionis illos per doctrinam meam adduxerim, ipse male vivendo efficiar reprobis, id est a Deo reprobatus, et a gaudiis cœlestibus quæ prædico, alienus. Certe jam de hoc Apostolo voce Dominica dictum fuerat, et quoniam vas electionis mihi est (*Act. ix.*), et tamen adhuc ipse castigans corpus suum, metuit ne reprobetur, licet supra dixerit, sic curro, non quasi in incertum. Ita enim certus est de præmio, ut timet illud amittere: et ita metuit amittere, et certus sit de eo. Et cum iste quem Deus vas electionis esse testatur, sic metuat reprobis fieri, quid de nobis miseris erit, qui nullam adhuc Dei vocem de electione nostra audivimus, et jam in otio quasi de securitate torpemus? Omnia enim quæ nunc de se dixit, ideo locutus est, ut nos similiter agere suo exemplo doceret, scilicet ut sic strenue cursum recti operis ageremus, quatenus de perceptione futuri præmii spem certam haberemus; et sic cum antiquo hoste pugnaremus castigantes corpora nostra, ut non aere, sed ipsum hostem certis ictibus abstinentiae nostræ feriremus, ne forte per subrepentia vitiæ reprobi adhuc efficeremur, et reprobationem adhuc posse contingere, probat exemplo Judæorum, cum subiungit:

CAPUT X

Nolo enim vos ignorare, fratres, quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes mare transierunt, et omnes in Moyse baptizati sunt in nube et in mari, et omnes eandem escam spiritalem manducaverunt, et omnes eumdem potum spiritalem biberunt (*Num. ix.; Exod. xiii., xiv., xvi., xvii.*). Bibeant autem de spirituali consequente eos petra (*Num. xx.*), petra autem erat Christus. Sed non in pluribus eorum beneplacitum est Deo, nam prostrati sunt in deserto (*Num. xiv.*).

Hoc nonque exemplum de priori populo ideo prononit, ut in Christianorum populo nullus in eo solo confidens quo baptizatus est, et escam ac potum corporis et sanguinis Domini percepit, putet sibi Deum parcere si peccaverit; sed tunc omnia hæc cognoscat sibi profutura, si Deo humiliter obedire perseveraverit. Quasi dicat: Currere et pugnare sicut ego debet omnis Christianus, quandiu in studio vita mortalium est: et metuere, ne post omnia bona quæ divinitus accepit, fiat adhuc reprobis, nec perveniat ad bravium pro quo currit, sicut videmus quod Hebrei qui nos præfiguraverunt, post transitum maris

et cœlestem escam, quia Deum peccatis suis offererunt, ad terram promissionis velut ad propositum bravium pervenire non posuerunt. Nolo enim vos ignorare, id est nolo ut ignoretis, o fratres, quoniam patres nostri, id est Hebrei antiqui institutores nostræ fidei et moralitatis, omnes tam boni quam mali cum egredierentur de Ægypto, priusquam mare transirent, fuerunt sub nube (*Num. ix.; Exod. xiii.*), quæ non sinebat exercitum Ægyptiorum ad eos accedere, et significabat præsidium supernæ protectionis, et omnes pariter mare transierunt (*Exod. xiv.*), in quo persecutores eorum perierunt, et omnes a Moyse, id est in ducatu Moysi baptizati sunt in nube et in mari, quia submersi hostibus suis eripi sunt a morte, quod nobis præstat baptismus: et purgati sunt a peccatis prioribus, ut ultra non impunarentur illis: et mundati ab ignorantia Dei, quæ premebat omnes gentes, ut idonei forent accipere divinam legem. Baptizati sunt, quia signum baptismi accepterunt, quod tantumdem valvit eis credentibus, quantum valet nobis ipse baptismus, et deinde omnes similiter boni ac mali manducaverunt eandem escam spiritalem (*Exod. xvi.*), id est manna spirituali virtute paratum. Omnes eandem escam comedebunt, quia non aliam salvandi et aliam perituri manducaverunt, sed omnes eandem. Simili modo et omnes biberunt eundem (*Exod. xvii.*), non diversum, potum spiritalem, id est aquam de petra productam spirituali gratia. Manna enim et aqua illa dicuntur nunc spiritualis cibus et potus, quia non mundi lege, sed Dei virtute sine elementorum commissione ad tempus creati sunt, habentes in se figuram corporis et sanguinis Domini. Unde et manna vocatum est panis angelorum, quia virtute qua angeli subsistunt creatum est, significans eum qui ait: «Ego sum panis vivus qui descendit de celo» (*Psal. lxxvii.; Joan. vi.*). Vel eandem escam corporis Christi, quam nos in pane manducamus, ipsi manducaverunt in manna; et eundem potum sanguinis Christi, quem nos ex calice bibimus, ipsi biberunt ex petra, et ideo spirituale manducaverunt eandem quam et nos, corporalem vero alteram. Quia in similem escam spiritualiter intellexerunt, spiritualiter esurientur, spiritualiter gustaverunt, ut spiritualiter satientur. Nam et nos accepimus visibilem cibum, sed aliud est sacramentum, aliud virtus sacramenti. Similiter potum spirituale percepserunt eundem quem et nos, nam corporalem alium. Sed hunc spiritualem potum non undecunque bibeant, sed de spirituali petra, id est de Christo. Sicut enim cibus et potus ille fuit spiritualis, simili ratione fuit petra spiritualis, quæ potum manavit spiritualem. Bibebant de petra consequente eos, id est satisfaciente desideriis eorum, quoniam consecuta est eos abundantia suæ largitatis, prius siti confectos, et ad Moysen clamantes, dum satiavit eos sic, ut amplius tunc non quererent potum. Vel sequebatur eos per desertum petra spiritalis, quia ubi deficiebat eis humanum suffragium, aderat Christus. Qui ideo se-

quebatur, ut ubi homo defecisset, ille subveniret. Non enim petra, sed Christus aquam dedit. Qui et nunc similiter suos per subsequentem gratiam comitari non desistit post baptismum, velut post maris transitum. Bibeant de petra, sed *petra erat Christus*. Non est dictum, petra significabat Christum; sed, petra erat Christus, quia sic solet loqui Scriptura, res significantes tanquam illas quæ significantur, appellans. Omnia enim significantia videntur quodammodo earum rerum quas significant generare personas; et ideo tanquam hoc esset, dictum est, petra erat Christus; quod utique per substantiam non hoc erat, sed per significationem. Propter firmitatem, petra dictus est Christus. Qui duobus lignis crucis affixus, profundit ex suo latere sacramenta nostræ salutis, quibus interior sitis nostra potaretur: sicut petra illa bis percussa, dedit aquam unde populus ille satiaretur; gemina enim percussio, duo ligna crucis significat. Ecce omnes pariter hæc omnia Dei beneficia consecuti sunt, sed non omnes pariter ad salutem pervenerunt. Quia non in pluribus eorum beneplacitum est Deo, id est plures eorum non bene placuerunt Deo post hæc omnia, sed graviter displicerunt; quod inde patet, quia prostrati sunt in deserto (*Num. xi, xiv*), nec pervenerunt ad terram promissæ hæreditatis. Caveamus itaque ne et nobis similiter contingat. Omnia enim illa beneficia quæ ipsi divinitus accepérunt, spiritualiter sunt eadem quæ et nos accepimus. *Ægyptum* namque interpretari novimus afflictionem, vel afflagentem, vel comprimentem, sive tenebras, et sœpe poni in imagine hujus sæculi, a quo spiritualiter recedendum, ne simus jugum ducentes cum infidelibus (*II Cor. vi*). Quod sit per primum calorem fidei. Sic enim quisque Jerusalem cœlestis sit civis idoneus, cum primum huic sæculo renuntiaverit, quomodo ille populus in terram promissionis induci non potuit, nisi prius ab *Ægypto* recederet. Sed sicut ille non inde discessit, nisi divino præsidio, ita nemo corde ab hoc sæculo avertitur, nisi Dominicæ misericordiæ munere præventus et adjutus. Quem et nubes protegens comitatur, quæ procul arceat exercitum *Ægyptiorum* sequentium, quia catechumenus per fidem quam recipit, habet gratiam Dei obumbrantem velut nubem, quæ non sinit ad illum accedere pristinam consuetudinem vitiorum, quæ diabolo instigante, subsequitur illum, sed in aqua baptismatis extinguitur velut in mari Rubro. Apte enim per mare Rubrum baptismus designatur, sanguine Christi consecratus. Mors enim *Ægyptiorum* in mari, significat abolitionem peccatorum in baptismo. Israelitæ transeuntes, præsignant eos qui nunc baptizantur, et tali mysterio patres illi omnes de *Ægypto* egressi fuerunt sub nube, et omnes mare transierunt, ac in Moyse baptizati sunt in nube et in mari. Moyse Christum significat, nubes Spiritum sanctum, mare aquam baptismi. Dicuntur ergo in Moyse baptizati in nube et in mari, velut si dicerentur in Christo baptizati in Spiritu

A sancto et aqua. Postea ducti sunt per desertum. Similiter et nunc baptizati omnes, nondum perfruent promissa patria regni cœlorum, sed quod non vident sperantes, et per patientiam expectantes, tanquam in deserto sunt. In quo pascuntur manna, et potantur aqua de petra, id est corpore et sanguine Christi. Nam sicut ille populus ante transitum maris non potuit manna comedere, sic nemo valet ante baptismum corpus Redemptoris accipere. Deinde sicut Hebreis data est lex, ita fidelibus ostenditur sublimitas scientiæ charitatis Christi. Sed qui post hæc omnia criminaliter peccaverint, ad cœlestem patriam non pervenient, nisi congruam egerint poenitentiam; sicut Judæi qui propter culpas suas ad terram promissionis non pervenerunt, sed in deserto perierunt, B etsi enim in aliquibus, non tamen in pluribus eorum beneplacuit Deo. Communia fuerunt omnibus illis sacramenta, sed non communis gratia. Ita et nunc baptismus nobis omnibus communis est, sed non virtus baptismi, commune nobis est sacramentum corporis et sanguinis Domini, sed non communis virtus sacramenti. Non ergo solis sacramentis confidamus, quia his solis ad regnum cœleste non perveniemus, si bona operari neglexerimus, aut si Salvatorem more veterum offendere non timuerimus.

C « Hæc autem in figura facta sunt nostri, ut non simus concupiscentes malorum sicut et illi concupierunt (*Num. xi*); neque idololatræ efficiamini, sicut quidam ex ipsis, quemadmodum scriptum est: Sedit populus manducare et bibere, et surerunt ludere (*Exod. xxxii*). »

D *Judæi* post maris transitum, post angelicum cibum et spiritualem potum, quia graviter Deum offendiderunt, ad promissam hæreditatem non pervenerunt, sed in deserto perierunt. Sed hæc quæ de illis narrantur, facta sunt tunc in figura nostri, qui eramus futuri, quoniam in illis præfiguratum est quod nos si post baptismum, si post Dominicæ corporis et sanguinis cibum et potum similiter peccaverimus, ad cœlestem patriam non perveniemus; sed in hoc sæculo maligno morientes, ad penas inferni duceremus, quas penæ illorum præsignabant. Caveamus igitur similiter offendere, ne talia patiamur in veritate, qualia illi pertulerunt in imagine. *Hæc enim*, ut dictum est, *facta sunt in figura nostri*, ut nos metu poenarum, quæ illis acciderunt, corrigamur, ut nos simus concupiscentes malorum, id est concupitores vitiorum, sicut et illi concupierunt, per concupiscentiam enim desideraverunt cibos *Ægypti*, quos reliquerant dum manna pascerentur cœlitus missus, et pro esu carnium flentes murmuraverunt. Caveamus et nos illecebras gulæ, ventriquæ ingluviem, ne similibus epularum concupiscentis percaemus. *Neque idololatræ efficiamini* manducantes in idolio, sicut quidam ex ipsis, manducantes coram vitulo. Neque idololatræ efficiamini, id est non ædificetis ad idolatriam exemplo vestri infirmam fratum conscientiam, qui videntes vos in idolio re-

cumbe, putant quod ibi ob honorem idoli comedatis. Non officia minimi idololatræ, sicut facti sunt non omnes Judæi, sed quidam ex ipsis idololatræ facti sunt, adorantes vitulum aureum, dum Moyses in monte quadraginta diebus cum Domino moratur, quemadmodum in Exodo scriptum est (Exod. xxii) : *Sedit populus ante vitulum manducare et bibere, et cum alacres facti essent ex cibo et potu, surrexerunt ludere, id est ludos facere in vituli veneratione.* Surrexerunt ludere, id est coram vitulo saltare. Vel ludere, id est vitulum adorare. Quid enim iusui puerili tam simile, quam idola colere! Cavete igitur, ne et vos similiter coram idolo nunc sedestis manducare et bibere, et infirmos excitetis ad lusum idololatriæ.

¶ Neque fornicemur, sicut quidam ex ipsis fornicati sunt (Num. xxv), et ceciderunt in una die viginti tria millia. Neque tentemus Christum, sicut ut quidam eorum tentaverunt, et a serpentibus perierunt (Num. xi). Neque murmuraveritis, sicut quidam eorum murmuraverunt, et perierunt ab exterminatore (Judith. viii).

Neque in idolatriam declinemus, postquam de tenebris infidelitatis educti sumus, ut illi declinaverunt, postquam de Ægypto, ubi servierunt idolis, fuerant educti. Neque fornicemur cum paganis mulieribus ne per eas ad cultum idolorum seducantur, sicut quidam ex ipsis fornicati sunt (Num. xxv). cum filiabus Madian, et comederunt de sacrificiis earum, adoraveruntque deos ipsarum, et hoc factum est consilio Balaam. Videte ne vos similiter consiliis pseudoapostolorum decipiannini, qui vestram perniciem moluntur, sicut Balaam filios Israël perdere machinabatur. Nam propter hanc fornicationem ceciderunt in una die gladio viginti tria millia, quoniam Moyses statim precepit judicibus Israël, ut occideret unusquisque proximos suos, qui iniati fuerant Beelphegor, et occisa est tanta multitudine eorum. Ubi præfiguratum est, quod etiam virros in dilectione et in observantia Decalogi perfectos et in fide Trinitatis, si fornicati fuerint, occident eos in judicio futuro quasi in una die judices Israël (Matth. xix; Luc. xxii), id est Apostoli. Nam per decem intelligitur Decalogus legis; per viginti, id est per geminationem denarii numeri, exprimitur gemina dilectio, quæ legem facit impleri; per tria, fides Trinitatis; per mille, perfectio, et ita, sicut diximus, per viginti tria millia designantur illi, qui in dilectione et præceptorum divinorum observantia et fide sunt perfecti; sed caveant fornicationem, quia propter hanc solam in infernum cadere possunt in die judicii. Neque tentemus Christum, diligentes de ejus auxilio, et fastidientes ejus spiritualem cibum, ne malignis spiritibus perimendi tradamur, sicut quidam eorum tentaverunt illum, et a serpentibus perierunt. Nam sicut Scriptura refert, tædere coepit populum itineris ac laboris, locutusque contra Dominum et Moysen, ait : « Cur eduxisti nos de Ægypto ut moreremur in solitudine? Deest panis, non

A sunt aquæ. Anima nostra jam inanis baues super cibo isto levissiro. Quamobrem misit Dominus in populum ignitos serpentes (Num. xxi). In enim Christum tentaverunt, dum loquerentur contra Dominum, qui est ipse Christus, et contra Moysen famulum ejus, propter tædium viæ longioris et laboris et penuriam cibi crassioris, cum velut pro nihil manna duecent. Ac per hoc Christus comprabatur esse Deus qui jam ab illis est tentatus. Quibus ipse ad significanda peccata, quorum venes invisibiliter moriebantur, visibles serpentes quibus admonerentur immisit, et plaga emendatoria mortes animarum mortibus corporum figuravit. Caveamus et nos, ne Christum simili modo tentemus, loquentes contra eum et contra prælatam quem ipse nobis dedit, cur nos eduxerit de Ægypto, id est, de tenebrosis sæculi voluptatibus, dum affligimur in solitudine conversationis hujus, et penuriam sustinemus corporalis victus, cum spiritualis abundet; et tædet nos itineris ac laboris, dum per patiemam diu nolumus exspectare quod non videmus, sed capimus ad regnum pervenire cito, sine laboris clavis tolerantia. Nam cum per multas tribulationes oporteat nos intrare in regnum celorum (Act. xii), si tribulationes in via longanimitate suffere resipimus, justo Dei judicio trademur ignitis serpentibus (Judith. viii), id est malignis spiritibus, qui nos igne vitiorum inflammat, et animas nostras veneno peccatorum insificant et extinguant. Notandum etiam quia sicut Judæi Christum in Moyse contemperant, sic Corinthii contemperant eum in Apostolo, dum male loquerentur de Apostolo duce sue, sicut Judæi de Moyse (Exod. xv, xvi, xvii; Num. xiv, xvii, xix), et adeo nunc tali exemplo vel eos compescere. Qui et addit : Neque murmuraveritis. Murmurabant enim contra majores suos, quibus invidebant charismata meliora, vel etiam contra ipsum Apostolum. Ne murmuraveritis, inquit, sicut quidam eorum murmuraverunt, id est his de prepositis suis conquesti sunt, et ideo perierunt ab exterminatore (Judith. viii), id est ab angelis qui extra terminos promissæ terræ percussit eos, vel extra terminos sortis electorum misit. Nam Core et socii ejus murmuraverunt contra Moysen et Aaron (Num. xvii), quod non divina electione, sed quasi per seipso prælati essent populo; et ideo sic exterminati sunt, ut vivi descendentes in infernum, disrupta terra sub pedibus eorum. Propter quod et sequenti die murmuravit contra Moysen et Aaron multitudo filiorum Israël, dicens : « Vos intersecistis populum Dei (ibid.), » et ob id egressa est ira a Domino in eos, et rastati sunt incendio, fueruntque qui percussi sunt quatuordecim millia hominum, absque his qui perierant in seditione Core. Ita propter murmurations suas, quibus falso de rectoribus suis conquecherantur, perierunt, et de medio multitudinis exterminati sunt per angelum administrantem poenas eorum. Videote ergo, ne et vos similiter contra me murmurantes, vel contra

D C D Aaron (Num. xvii), quod non divina electione, sed quasi per seipso prælati essent populo; et ideo sic exterminati sunt, ut vivi descendentes in infernum, disrupta terra sub pedibus eorum. Propter quod et sequenti die murmuravit contra Moysen et Aaron multitudo filiorum Israël, dicens : « Vos intersecistis populum Dei (ibid.), » et ob id egressa est ira a Domino in eos, et rastati sunt incendio, fueruntque qui percussi sunt quatuordecim millia hominum, absque his qui perierant in seditione Core. Ita propter murmurations suas, quibus falso de rectoribus suis conquecherantur, perierunt, et de medio multitudinis exterminati sunt per angelum administrantem poenas eorum. Videote ergo, ne et vous similiter contre me murmurantes, vel contre

quoslibet vobis superiores aut prælatos, similiter, imo deterius pereatis. Non enim est ambiguum, illos peccantes plus subjiciendos tormentis, quibus peccantium poenæ ad hoc relatae sunt, ne peccarent.

« Hæc autem omnia in figura contingebant illis. Scripta sunt autem ad correptionem nostram, in quos fines sæculorum devenerunt. Itaque qui se existimat stare, videat ne cadat. »

Ita post maris transitum et cœlestem cibum propter varias offensiones suas variis modis perierunt. Sed hæc omnia contingebant illis in figura, quia tunc figurabatur, quod pro similibus culpis perire possumus post baptismum et corporis Christi sacramentum. Nam quod in pluribus eorum non fuit beneplacitum Deo, et prostrati sunt in deserto, præfiguravit quod nunc in populo Christianorum multi quidem sunt vocati, pauci vero electi (*Matth. xx.*). Lata enim via quæ ducit ad perditionem, et multi sunt qui vadunt per eam (*Matth. vii.*), nec in illis beneplacitum est Deo. Quod illi mala concupierunt, et corde in Ægyptum redierunt figurabat quod carnales Christiani erant mala desideraturi, et mente ad sæculi relicta via redituri. Quod quidam ex illis idololatræ facti sunt, quod quidam fornicati sunt, quod quidam Christum tentaverunt, quod quidam murmuraverunt, significabat quod quidam ex Christianis erant in idolatriam casuri, et quidam fornicaturi, et quidam Christum tentaturi, et quidam murmuraturi, et invisibiliter poenas eorum passuri. Unde non omnes illi, sed quidam ex ipsis membrantur hæc mala fecisse, quia nec omnes Christiani, sed quidam similia nunc faciunt; et qui modo vetustas illorum culpas imitantur, necesse est ut et poenas ipsorum patientur. In figura ergo contingebant illis hæc omnia. Sed scripta sunt ad correptionem nostram, id est, ut corrigamus auditis culpis et poenis eorum, atque caveamus esse de illis qui similia faciunt et patientur. In figura contingebant omnia sub Veteri Testamento, et ideo jam non opus est ut cum res manifestas agimus, figurarum prenuntiantium celebrationi serviamus, id est ut Sabbathum custodiamus et ciborum differentias et his similia. Sed tamen scripta sunt propter nos, et ideo magna nobis cura sunt legenda et intelligenda, et in magna auctoritate habenda. cum propter nostram utilitatem sint scripta. Vitia quoque et tormenta veterum scripta sunt ad correptionem nostram, in quos, id est in nos devenerunt, id est declinaverunt fines sæculorum, quia in ultima ætate sumus, et tot exemplis priorum magis corrigi debemus. Alioquin poena illorum geminabitur nobis, quia major nositia legis magis reum facit eum qui eam non custodit. Fines autem sæculorum tanquam senectus veteris hominis, cum totum genus humanum tanquam unum hominem constituerimus, sexta ætate significatur, qua Dominus venit. Sunt enim ætates sex etiam in uno homine, infantia, pueritia, adolescentia, juventus, gravitas, senectus. Prima igitur humani generis

A ætas est ab Adam usque ad Noe, secunda a Noe usque ad Abraham, tertia ab Abraham usque ad David, quarta a David usque ad transmigrationem Babylonis, et inde quinta usque ad adventum Domini. Sexta vero agitur ab adventu Domini usque ad finem sæculi, quia exterior homo tanquam senectute corruptitur, qui etiam vetus dicitur, et interior renovatur de die in diem. Inde requies sempiterna est, quæ significatur Sabbato. Quia ergo fines sæculorum sic devenerunt in nos, id est sæcularitas in nobis decrevit et finiri coepit, ideo turpius erit si jam ultra peccaverimus. Post hæc salubris admonitio subditur: Quoniam Israelitæ post accepta divinitus beneficia ceciderunt in varias offensiones, per quas perire meruerunt, et casus Israelitarum præfiguravere casus Christicolarum atque omnia quæ tunc illis acciderunt, scripta sunt ad correptionem nostram, itaque quicunque se existimat stare, id est, statutum rectitudinis habere, videat, id est sollicitus sit ne cadat, id est ne labatur in culpam gravem, quia justus septies cadit in levem et resurgit (*Prov. xxiv.*). Videat ne cadat, dum se stare putat. Hoc maxime ad eos ex Corinthiis dictum est, qui præsumentes de sua scientia, qua licitum esse noverant omnia edere, infirmis fratribus scandalo erant; et putabant se aliquid proficisse ex doctrina pseudoapostolorum, unde facti erant deteriores, atque judicabant Apostolum, cum ipsis essent rei. Superbiam igitur eorum amputat, ne per hanc in varias culpas sicut Judæi, corruant, quia et Apostolo superbe detrahentes, Christum tentabant. Multos etiam alios qui futuri erant, reprimit ab elatione perniciosa, dum hortatur ut stans observet ne cadat, id est ne peccato consentiat, vel ne alium peccare faciat (*Osee. XIII.*). Voluntate enim sua cadit qui cadit, sed voluntate Dei stat qui stat, aut resurgit.

« Tentatio vos non apprehendat nisi humana. Filii delis antem Deus est qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet etiam cum tentatione preventum, ut possitis sustinere. »

Stans videat ne cadat. Non quod penitus sine casu perseverare possit. Sed hoc saltē videte ut tentatio, id est peccati delectatio, vos non apprehendat, id est rationem vestram in consensum non trahat, nisi humana, id est nisi de his levibus peccatis, sine quibus humana vita non potest duci, vel non dæmoniaca, sed humana tentatio vos apprehendat. Nam humanum quidem est, in corde tentationem perpetui; dæmoniacum vero est tentationis certamine et in operatione superari. Item aliud sapere quam se res habet, humana tentatio est. Hujus autem vel illius vel suam ipsius amando sententiam, vel inviendo melioribus usque ad præcidendæ communio-nis et condendi schismatis aut hæresis sacrilegium pervenire, diabolica præsumptio est. In nullo autem aliter sapere quam se res habet, angelica perfectio est. Quia igitur homines sumus, sed aequales angelis in resurrectione futuri sumus (*Matth. xxii.*;

*Merc. XII; Luc. XX), quandiu non habemus angelicam perfectionem, caveamus diabolicae presumptionem. Humanum quippe est de occultis siorum non vera sentire, ut homo credit bonum quem nescit malum; et iterum opinione non certa credit malum, quem non probavit malum, et ante tempus judicet quod nescit. Sunt etiam humanæ tentationes, cum bono quisque animo, secundum humanam tamen fragilitatem in aliquo conilio labitur; aut irritatur in fratre studio corrugandi, paulo tamen amplius quam christiana tranquillitas postulat. In his et talibus est humana tentatio, non daemoniaca. Daemonis est enim scienter et voluntarie peccare, cum nulla ad hoc fragilitate trahatur; hominis autem est per ignorantiam vel per infirmitatem peccare, et quia necessere est vos temptationibus probari, non dico vel ero ut non tentemini, sed ut tentatio nulla vos apprehendat nisi humana, id est ut sicut homines, non sicut demones tentemini, scilicet ut per temptationes proficiatis, non succumbatis. Ego quidem hoc dico, sed Deus adimpiebit quod dico, quia ipse est fideliter adimplens quod promisit, cum diceret: « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi (Matth. XXVIII). » *Fidelis est Deus, id est verax in hac promissione, ut sit semper vobiscum in omni temptatione, et non sinat vos ultra vires tentari, sed temptationem leviget ut vincatis.* Aliter de aliquo dicimus, non mihi habuit fidem; aliter, non mihi servavit fidem. Nam illud est, non credit quod dixi: illud non fecit quod dixit. Secundum hanc fidem qua credimus, fideles sumus Deo; secundum illam vero, qua sit quod promittitur, etiam Deus ipse fidelis est nobis. Fidelis est Deus in eo quod se suis promisit auxiliaturum et coronam gloriae post temptationes daturum (Jac. 1), et ideo non patietur vos tentari supra id quod potestis ferre, id est non permettit ultra mensuram vestrarum virium excrescere pondus alicujus temptationis. Nisi enim misericors Deus cum viribus tentamenta modificeret, nullus profecto est, qui malignorum spirituum temptationes [al. insidias] non corruens portet. Quia si mensuram iudex temptationibus non præbat, eo ipso protinus stantem dejicit, quo ultra viros onera imponit; et idcirco pia dispensatione hostem nostrum permittit et retinet, relaxat et refrenat, ut et tentemur ad profectum nostrum, et non superemur ad hostis desiderium. Fidelis enim est, et ideo facit ut aut cito cesset tentatio, aut si prolixa fuerit, det ipse tolerandi virtutem. Non patietur vos tentari supra vires, sed cum ipsa temptatione faciet etiam provenit tolerantia, ut possitis sustinere pondus temptationis. Subvenit enim ut impleat quod promisit, quia fidelis est: et illud facit provenire, quod potest humana fragilitas sustinere. Novit enim quando procellam temptationis exsurgere sinat, quando exsurgentem reprimat. Novit pro custodia nostra restringere, quod con-*

A tra nos egredi pro nostra exercitatione permittit, ut ezeviens nos diluat procella, non mergat. Proventum ergo facit in temptatione, quis et temptationem prout expedire novit, facit provenire, et citius opus consolationis occurrere facit, atque surgentes temptationis stimulos mitigat, impugnantesque se cogitationum motus interna pace tranquillat. Morque anima immensam de spe coelesti latitudinem percipit dum devictum respicit malum quod toleravit.

« Propter quod charissimi mibi, fugite ab idolatria cultura. »

Dixi quod omnia contingebant Israëlitis in figura, qui post coeleste pabulum conversi sunt ad idola, multisque modis offendierunt, et quod vos Deum fidem habetis adjutorem in omni temptatione. *Propter quod, o charissimi, quibus ego propter magnam charitatem consulo, fugite, id est cito vos elongate, non solum animo, sed et corpore ab idolatria cultura, ne sicut Iudei fatis iterum idololatriæ. Qui enim assiduus est in idolio, aliquid sperat de eo; et de eo sperare, de Deo dubiare est. Sic enim Saul ad idolatriam quam exterminaverat rediit, sperans aliquid de ea (I Reg. XXVII). Fugite ergo ab idolatria cultura, ne per hanc vobis nascatur in Deum tentatio. Fugite quasi pestem, quasi venenum, quasi mortem, quia nisi cito fugeritis, non evadetis. Fugite de idolio, ut non comedatis ibi cum offendiculo simplicium fratrum, quia jam in eorum infirma conscientia facti estis idololatriæ, dum vos estimant ob honorem idolorum ibi comedere.*

« Ut prudentibus loquor, vos ipsi judeate quod dico. Calix benedictionis cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est? et panis quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est? Quoniam unus panis et unum corpus multi sumus, omnesque de uno pane participamus. »

Fugite ab idolatria, et ut inde fugiatis, loquitur vobis altum aliquid, non quasi rudibus, sed quasi prudentibus et rationis capacibus. Ideoque vos ipsi velut prudentes iudicante quod dico, id est an propter hanc rationem quam subjungo, deheatis fugere procul ab idolis, et abstinerere prorsus ab illorum sacrificiis. Calix benedictionis, etc. Ideo prius de calice loquitur, quia de pane postea plus erat locuturus. *Calix benedictionis cui benedicimus, id est calix cui Christus in coena benedixit, et cui nos sacerdotes in missa benedicimus, vel calix benedictionis, id est cuius haustu benedictio crelenibus infunditur, cui nos sacerdotes in sacramentorum confectione benedicimus, nonne est communicatio sanguinis Christi? id est nonne facit eos qui digne bibunt illum, esse participes vitæ Christi quæ per sanguinem designantur, quoniam anima carnis, ut Moyses dixit (Levit. XVIII), in sanguine est. Illoc est, nonne facit nos esse illius beatitudinis et gloriæ participes, in qua cum anima ipsius*

A anima vestra unum quid fiat per ejusdem gloriæ consortium? Ubi innuitur, quia similiter calix maledictus idolorum, potentes se facit participes mortis dæmoniorum, et panis quem nos sacerdotes in altari frangimus, et quem unum in multas partes dividimus ad designandam unionem charitatis accipientium, nonne participatio corporis Domini est? id est nonne hoc operatur in nobis, ut tandem corpora nostra recipient participationem immortalitatis et gloriæ corporis nostri? Hoc est dicere: Participatio calicis et panis Dominici, facit ut anima nostra et corpus tandem conformetur animæ et corpori Christi secundum receptionem ejusdem beatitudinis. Tunc autem hoc erit si quod in sacramento visibiliter sumitur, in ipsa veritate spiritualiter manducetur, spiritualiter bibatur. Sicut enim ut sit species visibilis panis, multa grana in unum consurguntur, tanquam illud fiat quod de fidelibus, ait Scriptura, erat illis cor unum et anima una (*Act. iv*), et sicut in confectione vini liquor granorum in unitatem confunditur, ita Dominus Jesus nos ad se pertinere per unitatem charitatis significavit, ac mysterium pacis et unitatis nostræ in sua mensa consecravit; et ideo qui accipit mysterium unitatis, et non tenet vinculum pacis, non mysterium accipit, pro se, sed testimonium contra se. Panis quem frangimus, est participatio corporis Domini, quia ipse panis quem multis dividimus, est verum corpus Domini: et qui de illo accipiunt de corpore Domini accipiunt, atque sunt etiam ipsi quod accipiunt. Quoniam nos multi sumus unus panis et unum corpus. Nam, sicut unus panis ex multis granis, et unum corpus ex multis membris componitur, sic Ecclesia Christi ex multis fidelibus charitate copulante connectitur. Unus ergo panis sumus. Nam jejuniis et exorcismis coepimus moli, deinde in baptismo conspersi sumus, et per acceptiōnem sancti Spiritus sumus decocti, et ita panis Dominicus effecti, si unum esse perseveravimus. Nam ideo Dominus, sicut dictum est (*Matt. xxvi, Marc. xiv, Luc. xxii*), corpus et sanguinem suum in eis rebus commendavit, quæ ad unum aliquid rediguntur e multis, quoniam aliud in unum ex multis granis conficitur, aliud in unum ex multis acinis confluit. Et ob hoc, communicatio corporis et sanguinis Christi societatem æternam sanctorum designat et facit, ubi pax erit et unitas plena atque perfecta. Propter quæ omnia recte dicimur omnes unus panis et unum corpus, quia et omnes de uno pane corporis Christi participamus. Quod enim quisque suam partem ex hoc pane percipit, significat quia unusquisque juxta mensuram suam particeps fit hujus gratiæ. Si autem unus panis Dominici sacramenti unum corpus Christi efficit in ecclesia, sic panis idolatriæ dæmonum participatio est; et sicut omnes qui de uno pane ac de uno calice Domini sumimus, unum corpus efficimus; ita si cum idolo-

latris de sacrificio eorum comedimus et bibimus, unum profecto cum illis corpus efficiemus. Qui enim comedit idolothytum, unum cum dæmonie fit; sicut qui comedit corpus Christi, fit unum cum Christo.

« Videte Israel secundum carnem. Nonne qui edunt hostias, participes sunt altaris? »

Dixi quia qui edunt carnem Christi, et bibunt sanguinem ejus, participes sunt Christi, et hoc vobis per similitudinem ostendo. Nam videte id est considerate eum Israel, qui non secundum spiritum ut nos, sed secundum solam carnem est Israel, id est populus Judæorum, qui sola carne sunt filii Jacob, et carnaliter intelligunt et servant legis præcepta. Nonne illi qui apud eos edunt hostias, carnaliter immolatas, sunt participes altaris? id est de sacrificio altaris partem in esum accipiunt. Ita est. Pars enim cremabatur in altari, et pars comedebatur: et sicut Judæi participes siebant altaris per esum hostiarum, sic nos efficiemus participes Christi per esum carnis ejus. Quoniam vera carnis substantia quæ in Christo est in nos transit, quoniam sacrificium illud idem quod erat in altari, transibat in eos qui comedebant de illo. Similiter et qui idolothyla sacrificia manducant, sunt socii dæmonum, quomodo carnis Israel socius erat altaris in templo, qui de sacrificiis manducabat.

C « Quid ergo? Dico quod idolis immolatum sit aliquid? aut quod idolum sit aliquid? Sed quæ immolant gentes, dæmonis immolant, et non Deo (*Deut. xxxii*). Nolo autem socios vos fieri dæmoniorum. Non potestis calicem Domini bibere et calicem dæmoniorum. Non potestis mensæ Domini participes esse et mensæ dæmoniorum. »

Quoniam monebat Apostolus ut fugerent ab idolorum cultura, ne cibis talibus contaminarentur, sensit motum cordis eorum, et ideo prævenit ne quis illi diceret: Ergo dicas vim aliquam habere idolum vel posse polluere. Non, inquit, idolum insensibile polluit, sed dæmones qui templis præsident, ad homines depravandos et suo servitio mancipandos, non quod offerebatur culpans, sed quia illis offerebatur. Quasi diceret: Quoniam dixi, fugite ab idolorum cultura, ergo ne quis ex hoc moveatur, interrogo, quid, dico in illis verbis præmissis? An intendo dicere, quod immolatum idolis sit aliquid, id est immutetur in aliquam dignitatem? Aut intelligo, quod idolum sit aliquid, id est valeat in aliquo prodesse vel obesse? Non hoc dico, sed potius istud assero, quia sacrificia quæ immolant gentes, non idolis, sed dæmonis (quæ latent in idolis) immolant, et non Deo. Dæmonis enim magis dediti sunt, quod est periculosius. Nam si tantum idola colerent, sicut eos nihil adjuvarent, ita nihil eis nocerent. Nam simulacrum vere nihil est, sed sub tegmine simulacri diabolus colitur. Gentes

immolant dæmoniis. Sed ego vos qui Christo con corporati estis, nolo fieri socios dæmoniorum per sacrificia gentium. Non enim hoc totum quod videtur, est in idolo, sed sub tegmine idoli est occultum iniquitatis mysterium. Ideo abstinendum est ab esu talium sacrificiorum. Dominus tamen dicit, quia « quod intrat in os, non coquinat hominem (*Math. xv; Marc. vii.*) ». Ubi sciendum quia ipsi quidem cibi, et Dei creatura omnis quidem per se munda est (*I Tim. iv*), sed idolorum ac dæmonum invocatio ea facit immunda. Ideo debetis idolorum sacrificia respuere, quia non potestis calicem Domini, in quo sanguis est ejus, bibere et calicem dæmoniorum, in quo vinum est sacrilegæ superstitionis, nec potestis mense, id est altaris Domini in quo corpus ejus est, participes esse et mense, id est altaris dæmoniorum, et tam magnum sustinebitis incommodum, ut a corpore et sanguine Domini, sine quo vitam habere non potestis, separaremini, quoniam sacrificium Christi et sacrificium diaboli nemo potest comedere (*Joan. vi*). « Quæ enim conventio Christi ad Belial? Aut quæ pars fideli cum infidei? Vel quis consensus templo Dei cum idolis? (*II Cor. vi*). » Nulla his adinvicem societas, quoniam mors et vita simul non converniunt. Sequitur :

« An æmulamur Dominum? Nunquid fortiores illo sumus. »

Non debemus ad subversionem fratrum manducare sacrificia idolorum. Quia an æmulamur Dominum? id est an invidemus Domino, ut regnum ejus minuamus, comedendo idolothyla ad perditionem fratrum? non oportet ut æmulemur eum, conantes ei auferre membra sua. Quia nunquid fortiores sumus illo, ut possimus contra eum prævalere, et eos ad perniciem trahere, quos ipse vult ad vitam servare, vel nos ipsos ab ejus percussione defendere? Malo nostro utimur, si contra Christum agimus. Vel ita : An æmulamur Dominum, id est an imitamur Christum comedentem cum publicanis et peccatoribus (*Math. ix; Marc. ii; Luc. v*), dum cum idololatriis manducamus? Nequaquam illum imitamur in hoc facto, quia ipse non cum idololatriis cibum sumpsit, sed cum his qui unum Deum colebant, et tamen peccatores erant, ut eos dulcedine familiaritatis suæ traheret ad penitentiam. An imitamur Dominum? Minime. Et nunquid sumus fortiores illo? id est nunquid agimus fortiora quam ipse, per scientiam qua novimus idolum nihil esse, sumentes idolothyla quod ipse non fecit? Hoc est enim fortiores illo esse, quod tamen non est fortitudo sed debilitas, ea facere quæ ille non fecit.

« Omnia mihi licent, sed non omnia expedient (*Ezech. xxxvii; supra vi*). Omnia mihi licent, sed non omnia ædificant. Nemo quod suum est querat, sed quod alterius. »

Abstinendum est ab immolatis, et omnia quidem ciborum genera mihi licent, qui possum ea sumere mundo corde, sed non omnia expedient mihi, id est

A quædam eorum non adjuvant, sed implicant cursum meum. Secundum legem naturæ licent, quoniam munda sunt omnia naturaliter, et ideo licent, id est nullo præcepto mibi prohibentur. Omnia quidem ciborum genera mihi licent, et lege naturæ et potestate liberi arbitrii, sed non omnia ædificant proximos, quoniam quæ idolis oblatæ sunt, detraheant illos, et a fide subvertunt; et ideo a licitis etiam abstinendum est, ne fratres scandalizentur. Nemo enim querat quod suum est, id est suum proprium commodum, sed commodum alterius. Nam qui veraciter intelligit idolum nihil esse, et omnem Dei creaturam bonam esse (*I Tim. iv*), atque sic comedit idolorum sacrificia, non verens scandalizare fratres propter suam escam, iste quod suum est querit, non quod aliorum. Qui vero ne fratribus noceat, a licitis abstinet, ille non quod suum est querit, sed quod aliorum, quia charitate compulsus, etiam per sua damna querit aliorum commoda. Quod de esca diximus, hoc de omni re sentiendum est, quia qui suas utilitates negligit pro utilitatibus proximorum, ille justus est.

« Omne quod in macello venit, manducate, nihil interrogantes propter conscientiam. Domini est terra et plenitudo ejus (*Psal. xxiii*). »

Quoniam licita sunt hæc, et tamen non est utendum eis semper, determinat quomodo et qua ratione possint manducari, scilicet si venalia fuerint in foro reperta. Omne, inquit, quod in macello venit, id est quod venditur in loco ubi carnes venduntur, manducate, nihil interrogantes, id est non querentes an sit immolatum vel non immolatum, et hoc facite propter conscientiam, id est ut libera sit conscientia vestra, quia licet aliiquid sit oblatum idolo, tamen si hoc nescierit qui emit, nullum patitur scrupulum, et apud Deum immunis est. Vel propter conscientiam vendentis conservandam, quia si manducaretis postquam diceret immolatum esse, ille si infidelis esset, confirmaretur in infidelitate; vel si fidelis, revocaretur a fide. Nihil interrogate, quia si interrogaveritis infideles, qui vos sciunt esse Christianos, propter irridionem vobis respondent omnia esse immolata. Dixi ut manducetis sine interrogatione, quia Domini est terra, quæ cuncta nutrit et sustinet, et plenitudo ejus, id est omnia quibus impletur terra. Nec potest immundum esse quod Domini est. Si ergo idolis immolatum aliquid, vel non est, vel nescitur, sine ullo conscientiæ scrupulo in usum necessitatis assumitur. Si vero certum est immolatum esse, melius Christiana virtute respuitur.

« Si quis vocat vos infidelium ad econam et vultis ire, omne quod vobis apponitur manducate, nihil interrogantes propter conscientiam. Si quis aut dixerit, hoc immolatum est idolis, nolite manducare, propter illum qui indicavit, et propter conscientiam. Conscientiam autem dico, non tuam, sed alterius, ut quid enim libertas mea iudicatur ab aliena conscientia? Si ego cum gratia

« participo, quid blasphemor pro eo quod gratias ago? Sive ergo manducatis, sive bibitis, vel aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite. »

Dixi qualiter manducandum sit quod emitis, dicam et gratis datum qualiter edi possit (*Coloss. iii*). Ita scilicet: *Si quis infidelium vocat vos ad cœnam*, etc. Cœna a communione vescentium appellatur; *xoxo* quippe commune Græci dicunt. Unde et communicantes, quod communiter, id est pariter convenient. Apud veteres enim solitum erat in propatulo vesci, et communiter epulari, ne singularitas luxuriam gigneret. Si vos ad cœnam quis infidelium vocarit, non præcipio ut eatis, sed in vestra voluntate pono. Tunc autem Christianus ad cœnam infidelis ire debet, si aliquem fructum ibi habet, id est si scit se illum lucrari: sicut Christus ideo cum peccatoribus edebat, ut eos ad penitentiam converteret (*Math. ix*). Si vultis ad talem cœnam ire, omne quod vobis apponitur, manducate, simpli- citer, non interrogantes unde sit, propter conscientiam simul discubentium, ne confirmetis infideles in errore suo, si scienter manducaveritis coram eis cibos idolatriæ. Hoc tamen perfectis dicitur, qui possunt contemnentes idolum quia nihil est, manducare de sacrificio, certi quia quod sub Dei Creatoris nomine editur non potest polluere. Nihil interrogantes edite quod apponitur. Sed si quis dixerit de eo quod apponitur, *hoc immolatum est idolis, nolite jam manducare propter illum qui indicavit*, ne puet vos illud comedere sub idolorum veneratione, et propter conscientiam aliorum. Qui enim idolis servit, gloriabitur, si vos edere de sacrificiis viderit, et in errore confirmabitur, malumque fratribus dabitis exemplum. Patet quia caro per se non est im- munda. Nam si natura ipsa immolatiæ carnis esset immunda, utique et nescientem contaminaret. Neque enim eo minus ipsa esset, quo a nesciente su- meretur. Sed propter conscientiam, ne dæmonibus communicasse videaris. Conscientiam autem dico non *tam*, quæ firma est in cognitione veritatis, sed *alterius*, qui adhuc infirmus est in fide, vel needum venit ad fidem. Apud conscientiam enim suam lætabitur infidelis quisque, si viderit te libenter appetere quod idolis immolatum est, et dicet: Quomodo Christiani vetant nos immolare quasi sit malum, et ipsi illa manducant quasi sancta et munda? Et idcirco abstinendum est, ne mala de nobis opinio ge- neretur in aliorum mentibus, quia ut quid judicatur *mea libertas, ab aliena conscientia*, id est cum ab idi-oli veneratione sit libera conscientia mea, quid opus est ut malam de me dans opinionem, faciam *æstimari* quia *venerationis causa manducem idolis immolata?* Judicarer enim non distare ab idololatria, si non abborrerem, quod oblatum est idolis, et si ego cum gratia participo, id est si ego gratiæ Dei communico, quia in ipsius nomineedo, quid blasphemor pro eo quod gratias ago? id est quid opus est me cadere in blasphemiam imperitorum? quid necesse est ut faciam *æstimari* quia ego devotus

A sum idolo, dum quæ illi sunt oblata non horree? Blasphemor enim inde ac vituperor, quia magnum aliiquid de idolo sentire videor, et infideles gaudent in idolatria, dum me putant participem habentes occasionem permanendi in errore, et fidelibus malum datur exemplum. Et quia hæc mala inde contingent, ergo cavete idolis oblata, ut possitis ad laudem Dei comedere. Quamvis enim per puritatem conscientiae vestræ licitum sit vobis ista sumere, inimicum tamen Deo est ea scienter edere, quoniam ad opprobrium unius Dei hæc diabolo dedicantur. Ergo ne faciatis cibo vestro vel actu Deum blasphemari, sed sive manducatis, sive bibitis, vel aliud quid facitis, omnia facite in gloriam Dei, id est sic facite omnia, ut ex his glorificetur et laudetur Deus. Modeste et frugaliter et temperanter manducando et bibendo, glorifica Deum. Si enim quod manducas et bibis, ad refectionem corporis sumis reparationemque membrorum, gratias agens ei qui tibi præbuit mortali et fragili ista supplementorum solatia, et cibus tuus et potus tuus laudat Deum. Si vero modum naturæ debitum immoderatione voracitatis excedas, et vinolentia te ingurgites, manducans et bibens Deum blasphemas. Si post cibum et potum requiescis ut dormias, et in lecto nihil turpiter egeris, nec excesseris ultra concessam licentianam in lege Dei, laudas eum; et cum dormis, si mala conscientia non te excitat a quiete, innocentia somni tui laudat Deum; et cum vigilas et bene agis, atque Deus laudatur de bono opere tuo, opere tuo Deum laudas. Sic ad laudem ejus omnia sunt agenda.

C « Sine offensione estote Judæis et gentibus et Ecclesiæ Dei, sicut et ego per omnia omnibus placeo, non quærrens quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi flant. »

Ita vestram conversationem modificate, ut nullus scandalum ex ea patiatur. Estote scilicet sine offensione Judæis et gentibus et Ecclesiæ Dei. Offensio enim Judæis fit, si Christianum qui se dicit legem et prophetas recipere, viderint idola quæ illi abominantur non horrere. Gentilibus vero hæc est offensio, si in eo in quo sunt, non solum non arguantur, sed et promptiores flant, dum non vitantur vota idolorum suorum. Ecclesiæ autem Dei fit offensio, dum quosdam ex numero suo videt his quæ inimica Deo sunt, adhædere. Cavete igitur uno cibo vestro sic omnes offendere, sicut et ego non solum non offendeo quemquam, sed etiam placeo omnibus per omnia quæ facio. Non quidem ita placet Apostolus omnibus, ut placeret etiam tam multis persecutoribus suis, sed placet omnibus generi hominum, quod Christi congregabat Ecclesia, sive jam intus positis, sive introducendis in eam. Oportet enim ut rectores boni placere hominibus appetant, sed idcirco ut suæ æstimationis dulcedine proximos in affectum veritatis trahant, non ut se amari desiderent, sed ut dilectionem suam quasi quamdam viam faciant, per quam corda au-

dientiam ad amorem Conditoris introducant. Difficile quippe est, ut quamlibet recta denuntians praedicator, qui non diligitur libenter audiatur. Debet ergo qui præest, studere se diligi, quatenus possit audiri; et tamen amorem suum pro semetipso non querere, ne inveniatur ei cui servire per officium cernitur, occulta cogitationis tyrannie resultare. Recte igitur Apostolus nunc dicit, quia ego per omnia omnibus placebo, quamvis alibi se deneget hominibus placere (*Galat.* 1). Addit enim, *non querens quod mihi utile est, sed quod multis ut salvi sunt*. Nulli autem utile est ad salutem, si homo ei propter seipsum placuit, quia non recte placet aliter, nisi cum propter Deum placet, id est ut Deus placeat et glorificetur, cum dona ejus attenduntur in homine, aut per ministerium hominis accipiuntur. Cum autem homo sic placet, non jam homo, sed Deus placet. Placet ergo Paulus et non placet, quia in eo quod placere appetit, non se, sed per se placere hominibus veritatem querit.

CAPUT XI.'

« Imitatores mei estote, sicut et ego Christi. »

Ego, inquit, omnibus placebo, querens omnibus prolesse, et vos estote imitatores mei, ut nullum offendatis, sed tali intentione per laudabilem vitam hominibus placere queratis. *Imitatores mei estote sicut et ego sum imitator Christi*, quoniam ita per me imitabimini Christum qui nullum offendit, sed omnes salvare venit. Imitatores mei estote sicut et ego Christi. In ecclesia iste ordo est, alii præcedunt, alii sequuntur et qui præcedunt, exemplo se præbent sequentibus: et qui sequuntur, imitantur præcedentes (*1 Tim.* 11). Sed et illi qui se exemplo præbent sequentibus, sequuntur ipsum Christum. Nam quia omnes superaverunt proficiendo, nec jam remansit homo quem imitentur, ipse Christus eis remanet, quem usque in finem sequantur.

« Laudo autem vos, fratres, quod per omnia mei memores estis, et sicut tradidi vobis, præcepta mea tenetis. Volo autem vos scire quod omnis viri caput Christus est: caput autem mulieris vir (Ephes. v); caput vero Christi, Deus. Omnis vir orans aut prophetans velato capite, deturpat caput suum; omnis autem mulier orans aut prophetans non velato capite, deturpat caput suum. »

Uuum enim est ac si decalvetur. Nam si non velet mulier, tondatur. Si vero turpe est mulieri tonderi aut decalvari, velet caput suum. Postquam mores et conversationem eorum arruit, nunc traditiones vult corrigere. Ideo non confirmando, sed per ironiam incipit loqui. Præcepit, inquit, ut me imitemini, et non possum reprehendere vos de inobedientia, sed laudo vos quod per omnia estis memores mei, et præcepta quæ vobis tradidi, tenetis. His verbis plus illos tangit, quam si manifeste increpareret eos. Quia cum esset apostolus eorum, immemores erant traditionum ejus; neque quod adhuc non didicerant ex aliarum Ecclesiarum traditione, sequebantur; et ideo quasi noviter tradi-

A dit illis, dioens: *Volo autem vos scire, etc. Quia dicere: vos oblieti estis mei, et traditiones meas non tenetis, sed volo ut ista quæ subjungo, sciatis. Volo vos scire quod Christus est omnis viri caput, quoniam vir a Deo quidem, sed per Christum factus est (Gen. ii), sed vir est caput mulieris; quia, quamvis et mulier per Christum, de viro tamen facta est, ac per hoc subjicitur viro. Et ictus vir Christum, ita mulier debet sequi virum, et exemplo illius agere bona. Sicque secundario per virum subjicitur Christo. Vir enim nulli subjectus est nisi Christo, mulier autem et viro et Christo debet esse subjecta. Christus est caput viri, qui regitur a sapientia; sed vir caput mulieris, quæ regitur a viro. Designatur autem per virum spiritus rationalis et per mulierem anima. Est enim animæ quasi maritus quoddammodo spiritus hominis, quia animalem affectionem tanquam conjugem regit. Christus ergo caput viri est, id est sapientia Dei gubernatrix est illius spiritus qui est in homine, quo potest homo intelligere spiritualia, si ipse spiritus pie se subjicit Deo, nihil enim altius illo spiritu, nisi sapientia quæ Deus est. Sed vir est caput mulieris quia spiritus regit animam. Aliud est enim in homine rationale quod regit, aliud animale quod regitur, ut scilicet caro non concupiscat adversus sp̄itum (Galat. v), sed spiritui subjugetur, id est concupiscentia carnalis non aduersetur rationi, sed potius obtemperando desinat esse carnalis, ut appetitum animæ per quem voluptates corporis operamur, habeat mens interior tanquam virilis ratio subjugatum. Ita est caput viri Christus, et caput mulieris vir. Caput vero Christi, Deus est, secundum quod Pater major est illo (Joan. xiii), ut hunc ipsum Deum esse, quod illi cum Patre unum est, caput sit hominis mediatoris. Quod ipse solus est. Si enim mentem recte dicimus principale hominis, id est tanquam caput humanæ substantie, cum ipse homo cum mente sit homo, cur non multo congruentius, imo multo magis verbum cum Patre simul sit Deus, caput Christi, quamvis Ch: i tuis homo nisi cum verbo quod caro factum est (Joan. i), intelligi non possit? Omnis vir orans, etc. Venit ad causam, quia et viri quidem apud Corinthios nutriti comam, et mulieres nudato capite procedebant in ecclesiam, gloriantes in crinibus. Quod non solum inhonestum erat, sed etiam concupiscentiae somitem præstabat, et quoniam Christus est caput viri, ideo omnis vir tam dives quam pauper, in ecclesia D:um orans aut cæteris prophetans, id est futura et occulta, pronuntians velato capite corporeo, deturpat, id est de honestat spirituale caput suum Christum, vel etiam corporale caput. Sed econtra omnis mulier, quia inferior et subjecta viro, si fuerit orans in ecclesia aut prophetans, non velato capite, deturpat et inhonestum reddit caput suum, quod ita nudum omnibus ostendit. Quoniam Christus cui servire est summa libertas, caput est viri, ideo non est justum ut in ecclesia oret vel doceat velato capite, quoniam inter eum et Christum non est aliquid medium.*